1

关于《关于修改<上市公司章程指引>
的决定》的说明

为进一步健全上市公司常态化分红机制，中国证监会结

合监管实践对《上市公司章程指引》（以下简称《章程指引》）

第一百五十三条、一百五十五条、一百五十六条现金分红相

关条款进行修改。现将主要情况说明如下：

一、修改背景

持续稳定的分红有助于增强投资者回报，推动树立长期

价值投资理念，促进市场平稳健康发展。同时也有助于提高

资金使用效率，引导公司专注主业。为进一步提升现金分红

的及时性、稳定性和投资者获得感，并对个别公司超出能力

异常分红现象进行引导规制，中国证监会对《章程指引》现

金分红相关条款进行了修改。

二、主要修改内容

一是鼓励上市公司在符合利润分配的条件下增加现金

分红频次，引导形成中期分红习惯，稳定投资者分红预期。

同时，增加对中期分红的完成时限要求。

二是督促公司在章程中细化分红政策，明确现金分红的

目标，更好稳定投资者预期。同时，引导公司在章程中制定

2

分红约束条款，防范企业在利润不真实、债务过高的情形下

实施分红放大风险。

三、公开征求意见情况

公开征求意见期间，共收到 3条与规则制定相关的意见

建议，均属于规则理解与适用问题，无需修改具体条文。